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Indledning	  

Vi lever i dag i et moderne dansk samfund, hvor der de senere år er sket mange forandringer. Ved 

kommunalreformen i år 2007 er antallet af kommuner reduceret kraftigt, og amterne er skiftet ud 

med 5 regioner. Denne omlægning har haft betydning for folkeskolen, og mange mindre skoler er 

blevet sammenlagt eller lukket. Kommunernes økonomi er stram. Folkeskolelovens §49 fastlægger  

at kommunerne har ansvaret for udgifterne til undervisning i folkeskolen.1 Derfor er folkeskolen et 

af de steder, hvor strukturen kan effektiviseres for at spare penge.2 Ifølge fagbladet Folkeskolen er 

en femtedel af alle folkeskolerne i Danmark berørt af den ny skolestruktur enten i form af lukninger 

eller skolesammenlægninger.3 Det Kommunale og Regionale evalueringsinstitut (Krevi)4 skildrer i 

to rapporter fra 2010 debatten i forhold til den nye form for stordriftsskole, der er et populært valg i 

kommunerne, både i forhold til økonomi men også faglighed.5 Netop det faglige aspekt i 

forbindelse med skolesammenlægninger finder jeg relevant i forhold til mit fremtidige virke som 

matematiklærer i folkeskolen. 

Samfundet er ifølge sociologen Lars Qvortrup hyperkomplekst og har ikke længere et styrende 

princip.6 Professor i pædagogik Thomas Ziehe beskriver forholdet imellem individ og samfund som 

en dobbelt pubertetskrise imellem individets opvækst og samfundets mange muligheder.7 I denne 

kontekst får folkeskolen en langt større opdragelsesopgave, hvori der ligger en almendannende 

funktion. Samfundet er globaliseret og vidensmængden er enorm og nemt tilgængelig. Det at børn 

og unge selv skal forme deres liv og foretage valg i forhold til dem selv og andre, er populære 

fremlægninger af deres identitetsdannelse. Derfor er selvet, identiteten og integriteten på spil i børn 

og unges hverdag. Fokus i samfundet er på kompetencer, hvor eleverne skal ende ud som 

handlekompetente individer. Sociale og faglige kompetencer er et krav i et globaliseret samfund, 

hvor fremtidens Danmark skal leve af samarbejde og viden. Men hvad betyder et pludseligt opbrud 

som en skolesammenlægning for elevernes identitetsdannelse, deres sociale liv og den faglige 

læring i folkeskolen, når elevernes identitetsdannelse kører på højtryk, hvad betyder det så med et 

                                                
1 (Gertz, 2010) s. 249 
2 (Feilberg & Toxvig, 2010) s. 3  
3 (Stanek, 2012) s. 6 
4 organisationen har bl.a. som opgave at analysere og evaluere kommunernes opgavehåndtering, 
som f.eks. folkeskolen  
5 (Møller & Eriksen, 2010) s. 4 
6 (Bjernrod, 2008) s. 58 
7 (Ziehe, 2004) s. 198 
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skift i form af nye omgivelser, lærere og kammerater? Kan elever der endnu ikke ved, hvad der er 

godt for dem selv i denne situation tage kvalificerede selvbestemmende valg?  

Emnebegrundelse	  

Kommunernes økonomiske udfordringer og skolesammenlægninger er en realitet. Den globale krise 

har ikke gjort økonomien i kommunerne bedre. Efter min mening er der et behov for en ny og bedre 

skolestruktur, for at det danske samfund kan leve op til de krav fremtiden kræver. Den danske 

Kommune8, hvor jeg dette år har været i praktik, har lavet store omstruktureringer i deres 

skolekultur. Skolekabalen gik op og byskolerne ”Nyskolen”9 og ”Lukketskolen”10 er blevet 

sammenlagt. Lukketskolen er blevet en ren specialskole med centerklasser, og Nyskolen skulle den 

1. August 2011 overtage alle Lukketskolens elever.11 Nyskolen, hvor jeg var i praktik, skal være en 

magnetskole: ”Magnetskoleidéen har som formål at gøre skolerne så attraktive, at de vil virke som 

en magnet på børn og forældre i lokalområdet. En god folkeskole skal have et godt ry i 

lokalområdet. Derfor er det vigtigt, at de fem midtbyskoler bliver kendte for kvalitet, positivitet og 

for inddragelse af lokal- området.”12 Jeg stiller dog spørgsmålstegn ved, hvordan man som lærer 

pludselig kan navigere og målsætte i et nydannet læringsmiljø, som det der skabes efter en 

skolesammenlægning, så skolerne kan blive en magnetskole? Og hvordan kan man som 

matematiklærer inddrage både sociale og faglige mål i dagligdagen?  

Min oplevelse da jeg startede i praktik var at jeg blev mødt af en mur af tavshed, da jeg 

introducerede et nyt emne i matematik. Eleverne var usikre og ville ikke blive til grin på grund af 

faglige mangler eller omvendt stemples som klassens nørd. Relationerne var usikre og skabte 

problemer for fagligheden.  

Ovenstående oplevelser og overvejelser ledte mig frem til følgende problemformulering der vil 

ligge til grund for dette bachelorprojekt: 

Problemformulering	  

- Hvad kan sociale relationer i et nydannet læringsmiljø betyde for udvikling af elevens 

matematiske kompetencer? 

                                                
8 Projektet er gjort anonym, derfor omtales den efterfølgende Kommunen 
9 Projektet er gjort anonym, ”Nyskolen” er navnet på denne skole, da den har optaget elever. 
10 Projektet er gjort anonym, ”Lukketskolen” er navnet på den skole der har afgivet elever og nu er 
ren specialskole 
11 (Børn og unge, 2010) scenarie 4 er valgt, Brændgård er valgt som grundskole. 
12 (Børn og unge, 2010) s. 77 
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Metode	  

Til at klarlægge hvilke konsekvenser læringsmiljøet har for udviklingen af sociale og faglige 

kompetencer på en ny sammenlagt skole, er der valgt tre indgangsvinkler i teoriafsnittet: 

For det første vil jeg definere hvad der kendetegner et godt læringsmiljø, dette vil jeg først gøre 

igennem den norske forsker i pædagogik Thomas Nordahl. Derefter vil jeg præcisere dette begreb 

ved hjælp af de tre læringsrum børne- og familie-forskeren Per Schultz Jørgensen opdeler 

læringsmiljøet i. Endvidere vil jeg beskrive kompetencebegrebet både i forhold til de sociale 

kompetencer og de faglige matematiske kompetencer. Her vil forsker og professor i pædagogik 

Terje Ogdens teorier blive brugt til at beskrive de sociale kompetencer og de faglige kompetencer 

vil blive defineret ud fra faghæfte 1213 og rapporten fra 2002: ”Kompetencer og matematiklæring. 

Idéer og inspiration til udviklingen af matematik undervisningen i Danmark.”14 Sidstnævnte er 

valgt ud fra, at faktorer herfra er nogle af dem, jeg som lærer, kan få indflydelse på hvis jeg har øje 

på dem i min planlægning. 

For det andet vil jeg beskrive identitetsdannelse i et selvpsykologisk øjemed ved hjælp af lektor i 

social- og personlighedspsykologi ved Århus universitet  Jan Tønnesvang. Videre vil jeg indføre 

den biologiske faktor, som den lidt ældre tysk-amerikanske udviklingspsykolog Erik H. Erikson 

arbejder med. Jeg vil igennem Tønnesvangs begreb kvalificeret selvbestemmelse analysere 

elevernes oplevelser og reaktioner på skolesammenlægningen. Tønnesvang baserer meget af hans 

selvpsykologi på Kohuts teorier, men tilfører dem så meget nyt for at føre dem op i vor tid, at jeg 

vælger at bruge hans udlægning.  

For det tredje vil jeg beskrive lektor i pædagogik Spæt Henriksens didaktik begreb. Selvom det er af 

lidt ældre dato, bringer det mange gode faktorer i spil i forhold til at udvikle både sociale og faglige 

kompetencer.  

I dette projekt vil jeg igennem de teorier, jeg præsenterer i starten af opgaven analysere min empiri 

samt min egen praksis i forhold til de tiltag, jeg foretog i min undervisning. Dernæst vil jeg i mit 

diskussionsafsnit præsentere fordele og ulemper ved en skolesammenlægning og komme med 

forslag til, hvordan man kunne gøre det bedre. Til slut vil jeg konkludere på min problemstilling og 

herefter perspektivere dette projekt ud til samfundets realiteter.  

                                                
13 (Undervisingsministeriet , 2009) 
14 Kaldes i daglig tale KOM-rapporten 
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Empiri	  indsamlingsmetode	  

Under min forpraktik valgte jeg at lave en ikke deltagende og usystematisk observation af 

undervisningen i de to klasser, jeg skulle arbejde med under min praktik. Grundlaget for dette var at 

jeg dermed ikke på forhånd kom til at lukke af for nogle vigtige observationer. I begge klasser 

observerede jeg usikkerhed i forhold til de sociale relationer. Af den årsag kom denne observerede 

usikkerhed til at ligge til grund for resten af min praktik. Under praktikken var jeg en deltagende 

observatør, da jeg selv stod for undervisningen. I denne position lavede jeg strukturerede 

observationer af de sociale relationer, jeg så under det faglige arbejde i min undervisning.15 Derfor 

består denne del af min empiri af kvalitative strukturerede data, da jeg efter hver lektion førte 

logbog.  

Spørgeskemaer	  

Empiri indsamlet ved hjælp af spørgeskemaer vil normalt være kvantitative data. I mit tilfælde 

gælder dette ikke, da jeg i mine spørgeskemaer har valgt at stille udelukkende åbne spørgsmål, 

hermed bliver mine resultater kvalitative.16 Jeg valgte at eleverne skulle svare på åbne spørgsmål, 

da denne metode er mere undersøgende og dybdegående i forhold til de individuelle forhold, der vil 

være. Jeg har haft sendt spørgeskemaer ud til eleverne i 5., 6. og 7. klasse, samt forældrene i 5. og 

6. klasse. Disse spørgeskemaer er vedlagt som bilag 1. og 2. 

Anden	  empiri	  

Udover ovenstående beskrevet data har jeg lavet et interview med klasselæreren i 6. klasse og min 

praktiklærer, som normalt underviser klasserne i matematik, har skrevet hans synspunkter ned til 

mig med fokus på det læringsmiljø, der har været på skolen efter sammenlægningen. 

Metode	  triangulering	  

Min indsamlede empiri består udelukkende af kvalitative data. Trods dette mener jeg at jeg kan 

bruge dem i denne opgave, da både forældre-spørgeskemaer, elev-spørgeskemaer, mit interview, de 

udtalelser jeg har fået fra min praktiklærer samt mine egne strukturerede observationer bekræfter 

hinanden. Idet jeg har data fra så mange kilder mener jeg min undersøgelse er troværdig. 

                                                
15 (Kristensen & Pedersen, 2000) s. 35-36 
16 (Harboe, 2006) s 31 og 
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Læringsmiljø	  

Folkeskolen har igennem tiderne altid været en almendannede institution, der har målet at formidle 

den viden, der skal til for at eleverne kan begå sig i det lokale og globale samfund. I folkeskolens 

formålsbestemmelse står der i §1. Stk. 2: ”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og skabe 

rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får 

tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle.”17 De rammer man som lærer i 

folkeskolen skal skabe, har jeg valgt at kalde et læringsmiljø. Ud fra den anskuelse har et 

læringsmiljø noget med den enkelte elev at gøre. Dels omfatter det den måde læreren tilrettelægger 

sin undervisning på både i forhold til indhold og til arbejdsmetoder. Dels er læringsmiljøet der, hvor 

den enkelte elev har mulighed for at opnå handlekompetence.   

Nordahl definerer det gode læringsmiljø som et sted, hvor der foregår positiv læring og udvikling 

for den enkelte elev. Forskellige faktorer spiller ind på dette miljø bl.a. skolens fysiske miljø og 

elevernes indbyrdes relationer, lærerne og de normer og værdier skolen står for.18 

I forhold til lærerens rolle mener Nordahl at klasseledelse og den gode sociale relation til eleverne 

er centrale. Videre forklarer han, at elevernes indbyrdes fælleskab er vigtigt, ikke mindst i forhold 

til den socialkompetence som skolen efterspørger i form af at norm- og værdi- sæt19  

Set ud fra den synsvinkel har skolen og den enkelte lærer, derfor en stor rolle i forhold til at skabe et 

godt læringsmiljø. Endvidere må lærerens didaktiske evner i forhold til klasseledelse, strukturering 

og planlægning af undervisningsforløb regnes for centrale områder for en skole at rette fokus på. På 

samme måde er lærer-elev relationen et vigtigt fokus område, der bør styrkes med forskellige tiltag.  

Det kunne eksempelvis være i form af at elevrelationerne tænkes med ind i den faglige planlægning 

og derfor samtidig styrker fællesskabet i en klasse.  

De	  tre	  læringsrum	  

Som det fremgår af ovenstående har jeg ved hjælp af Nordahl, defineret hvilke faktorer der 

kendetegner et godt læringsmiljø, men vigtigt er også de faktorer der spiller ind overfor den enkelte 

elev. For at præcisere og komme en forståelse af et læringsmiljø nærmere, har jeg derfor valgt at 

tage udgangspunkt i Jørgensens opdeling af læringsmiljøet i tre rum –det sociologiske, det 

relationelle og det psykologiske læringsrum.  

                                                
17 (Gertz, 2010) s. 31 
18 (Nordahl, 2012) s. 123 
19 (Nordahl, 2012) s. 128 
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Det sociologiske læringsrum: Læringen påvirkes i dette rum af elevernes sociologiske vilkår f.eks. 

opvækst.20 

Det relationelle læringsrum: Her er det klassens/skolens normer og værdier, der spiller ind i forhold 

til den aktuelle situation. Relationerne imellem eleverne og lærer-elev skaber et positivt rum for 

læring, hvis tillid, tiltro og anerkendelse er nøgleord. Hvis ikke disse begreber er centrale, kan der 

skabes det modsatte i form af et negativt læringsrum.21 

Det psykologiske læringsrum: I dette rum er det de sociale erfaringer eleverne har med sig der 

spiller ind. Det vil sige oplevelsen af dem selv, muligheder og forventninger og med andre ord 

selvværd, identitet og socialkompetence.22 

Disse tre læringsrum og ikke mindst samspillet imellem dem vil være vigtige både overfor den 

enkelte elev men også det fælles læringsmiljø der skal skabes i en klasse. 

Kompetencer	  

Eleverne i skolen skal dannes til at indgå i et videnssamfund. I dette samfund er der, i modsætning 

til mere traditionelle industrisamfund, fokus på kompetencer. Læring er en livslang proces og evnen 

til at tilegne sig viden stopper ikke efter en endt uddannelse.23 Udover faglige kompetencer er der i 

højgrad fokus på personlige kompetencer, herunder den socialkompetence som alle personer i et 

moderne samfund skal have for at begå sig, være omstillingsparat og sidst men ikke mindst, at 

kunne indgå i forskellige arbejdsrelaterede samarbejdsformer.   

For at komme et skridt nærmere en forståelse af elevers kompetence udvikling, vil der i det 

følgende være en præsentation af forskellige typer kompetencer, der kan belyse min problemstilling 

yderligere. 

Socialkompetence	  

Terje Ogden definerer en kompetence som en kapacitet eller et redskab, der sætter personen i stand 

til at evaluere krav fra miljøet og afstemme det med egne krav.24 Kompetencer tilegnes alle steder i 

skolen, hjemmet, i fritiden og påvirkes af venner og familie. For at opnå socialkompetence skal man 

                                                
20 (Jørgensen P. S., 2011) s. 117 
21 (Jørgensen P. S., 2011) s. 125 
22 (Jørgensen P. S., 2011) s. 131 
23 (Brejnrod, 2008) s. 76 
24 (Ogden, 2004) s. 207 
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indfri de forventninger miljøet har til en både i positiv eller negativ retning. Man skal nå de mål, 

man sætter sig og derved opnå glæde og ros. Hvis dette lykkes i forhold til det positive vil det 

derfor udmunde i motivation til at blive socialkompetent.25   

Skolens miljø har altså stor betydning for dannelsen af socialkompetence, da den vedhjælp af 

normer og værdier er med til at bestemme, hvilke mål eleverne sætter sig. Relationerne som 

eleverne møder, kan være både negative og positive, og vil være med til at bestemme, hvilken form 

for socialkompetence eleven udvikler. En elev kan godt være social kompetent i en samfundsarena 

uden at være det i en anden.  

Matematiskkompetence	  

Når man som matematiklærer planlægger sin undervisning har kompetencer også stor indflydelse. I 

KOM-rapporten defineres, hvad matematisk kompetence er.26 Den beskriver den matematiske 

kompetence således: ”Matematisk kompetence består i at have viden om, at forstå, udøve, anvende, 

og kunne tage stilling til matematik og matematikvirksomhed i en mangfoldighed af sammenhænge, 

hvori matematik indgår eller kan komme til at 

indgå.”27 De fortsætter med at definere en 

matematisk kompetence som en selvstændig og 

afgrænset del: ”En matematisk kompetence er 

indsigtsfuld parathed til at handle hensigtsmæssigt i 

situationer, som rummer en bestemt slags 

matematiske udfordringer.”28 

De opdeler den matematiske kompetence i otte 

matematik kompetencer, som selvom de er 

selvstændige og afgrænsede stadig er indbyrdes 

forbundne. Som det ses af figur 1. Kompetencerne 

kan illustreres som en blomst og vil i det følgende 

blive kaldt kompetenceblomsten. De otte 

kompetencer er inddelt i to grupper, at kunne spørge 

og svare i og med matematik (Denne gruppe 

                                                
25 (Ogden, 2004) s. 206 
26 (Undervisingsministeriet , 2009) s. 38 
27 (KOM-arbejdsgruppen, 2002) s. 21 
28 (KOM-arbejdsgruppen, 2002) s. 20 

Figur 1 
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indeholder: Tangegangskompetencen, Problembehandlingskompetencen, 

Modelleringskompetencen og Ræsonnementskompetencen)  og gruppen, at omgås sprog og 

redskaber i matematik (Denne gruppe indeholder: Repræsentationskompetencen, Symbol- og 

formalisme- kompetencen, Kommunikationskompetencen og Hjælpemiddelskompetencen). 29 

Som matematiklærer i folkeskolen kan det ikke undgås at have fokus på kompetencer, da 

ovenstående KOM-rapport er integreret i fællesmål 2009, faghæfte 12. Under planlægningen af 

ethvert undervisningsforløb bør læreren således se i faghæftet, som en sikkerhed for at der bliver 

målsat ud fra de gældende fire CKF’er, Matematiske Kompetencer, Matematiske arbejdsmåder, 

Matematiske emner og Matematik i anvendelse. Samspillet mellem disse vil skabe 

undervisningen.30 

Identitet	  og	  integritet	  

Identiteten har betydning for det, jeg i ovenstående har beskrevet som det psykologiske læringsrum. 

Tønnesvang definerer begrebet identitet som det at opleve sig selv, som en bestemt person med et 

bestemt indhold, med et gruppetilhørsforhold (et eller flere) og ved at opfatte sig selv som den 

samme over tid, også overfor andre personer.31 I modsætning her til ser mange nyere 

identitetsforskere det moderne identitetsbegreb som en fortælling, der kan byttes ud og tilpasses, i 

forhold til de forskellige sociale samfundsarenaer personen indgår i. Dette advarer Tønnesvang 

imod og henviser til den narrative tone, der indgår i alle fortællingerne, den dannes i den tidlige 

barndom og er ikke så nem at lave om på senere i livet.32 Selvom personen har forskellige 

identiteter til forskellige samfundsarenaer, er det dog, ifølge Tønnesvang ikke ensbetydende med, at 

man ikke er et integreret menneske. Så længe der er forbindelse i mellem de forskellige identiteter 

f.eks. arbejdsidentitet, fritidsidentitet og kønsidentiteten, vil man have integritet.33  

Når Tønnesvang siger, at identitet er at være den samme over tid, er hans identitetsudvikling 

livslang, ligesom Eriksons udlægning af identitetsbegrebet er. Dog tilfører Erikson en biologisk 

faktor i sin teori. Han opdeler identitetsudviklingen som otte faser, der tilknytter sig hver sin alder. 

Til hver fase hører en krise, som er med til at udvikle individet. I forbindelse med projektet her, vil 

jeg nævne 4. og 5. fase, da det er børn i den alder som jeg har arbejdet med under min indsamling af 
                                                
29 (KOM-arbejdsgruppen, 2002) s. 22-23 
30 (Undervisingsministeriet , 2009) s. 34-35 
31 (Tønnesvang, 2009) s. 89 
32 (Tønnesvang, 2009) s. 90 
33 (Hansen, 2000) s. 108-109 
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empiri. Den 4. fase går fra barnet er 6-12 år og kaldes Flid og skaberevne kontra mindreværd. 

Fasen indeholder den periode, hvor barnet løser modsætningen mellem flid og skaberevne og 

sammenhængen af mindreværd og underlegenhed. Den 5. Fase ligger fra 12-20 år og kaldes 

Identitet kontra identitetsforvirring. Fasen indeholder den unges pubertetskrise, hvor al den identitet 

barnet indtil videre har haft drages til tvivl.34 Hele Eriksons skema er vedlagt som bilag 3.  

Eleverne i folkeskolen er i en periode af deres liv, hvor der sker meget i forhold til deres 

identitetsdannelse. Pubertetskrisen vil for de fleste elever opstå et sted imellem 5. og 7. klasse. 

Derfor er den en vigtig faktor i forhold til den undervisning som folkeskolen skal stå for. 

Selvet	  

Identiteten består af en overflade og en dybde. Den overfladiske del giver os evnen til at reflektere 

over os selv i tid, fortid og fremtid, hvorimod den dybere del af identiteten, i form af et kerneselv 

giver os evnen til at opretholde identiteten over tid, selvom vi forandrer os.35 

Selvet kan, ifølge Jan Tønnesvang, opdeles i fire-rettetheder med et tilhørende modsvarende 

selvobjekt. For overblikkets skyld har jeg valgt at stille dem skematisk op:36 

Rettethed- Indhold Modsvarende 
selvobjekt 

Selvobjekt 
opgave 

Populær form 

mod 
selvfremstilling og 
selvhævdelse 

Hævde 
individualitet  
og skaberkraft 
som den man er, 
i forhold til de 
ambitioner man 
har for sig selv. 

Det empatisk 
spejlende selvobjekt 

Se barnet og 
indlevelse i 
barnets indre og 
derudfra give en 
anerkendende 
tilbagemelding 

”Se mig, som 
den jeg er” 

mod 
betydningsbærende 
et og andre 

Udvikling af de 
idealer, værdier 
og psykiske 
målstrukturer 
selvet skal 
bruge for at 
finde mening 
med livet 

Det 
betydningsbærende 
selvobjekt 

Idealisere det 
gode eksempel 
og noget at 
orientere efter, 
gå ind og være 
forbillede 

”Vis  mig 
hvem jeg kan 
blive” 

  
                                                
34 (Larsen, 2010) s.74 
35 (Tønnesvang, 2009) s. 91 
36 Jan Tønnesvang beskriver de fire-rettetheder mange steder, skemaet er udarbejdet ud fra følgende 
kilder: (Tønnesvang, 2009) s. 92, (Tønnesvang, 2004) s. 82-85 og (Hansen, 2001) s. 120-156 
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mod fællesskab og 
samhørighed med 
ligesindede 

Oprette bånd af 
tilknytning 

Det 
samhørighedsskabende 
selvobjekt  

Skabe rammer 
for fællesskab 
og 
identificering 

”Lad mig 
være ligesom 
dig” 

mod mestring og 
komptenceudvikling  

Udviklingen af 
kognitive og 
handlemæssige 
funktioner i 
sammenhæng 
med 
psykologisk 
udvikling. 

Det udfordrende 
selvobjekt 

Fungerer som 
medspillende 
modspiller og 
stille relevante 
opgaver på rette 
niveau 

”Udfordrer 
mig uden at 
knægte mig” 

 

Menneskets selv er opdelt i disse rettetheder og er ikke kun bestemt af fortiden. Mennesket er til 

stede i nuet i form af en fremadrettet-fortidsbestemt-nuttidighed.37 Dette har Tønnesvang38 skildret i 

figur 2, hvor vi ser hvordan eleven i form af de fire 

rettetheder vil være præget af både fortiden, nutiden og 

fremtiden. Individet vil i form af sin rettethed, være 

præget af de forventninger det har til fremtiden, de 

tidligere erfaringer individet har med i rygsækken, og 

den aktuelle tilstedeværelse individet befinder sig i. 

I skolen vil både jeg som lærer og klassekammeraterne 

gå ind og være selvobjekt for den enkelte elev. Jeg kan 

tænke samhørighedsskabende elementer ind i min 

undervisning, sørge for at udfordre eleven på et 

passende niveau, det som Vygotsky ville kalde zonen 

for nærmeste udvikling.39 Endvidere vil jeg kunne 

arbejde med den enkelte elevs selvhævdelse, ved at se 

barnet som den det er. Derudover vil jeg også kunne organisere min undervisning, så eleverne går 

ind og er selvobjekt for hinanden og f.eks. som et betydningsbærende selvobjekt. 

                                                
37 (Hansen, 2001) s. 162 
38 på dette tidspunkt Tønnes Hansen 
39 (Larsen, 2010) s. 209 

Figur 2 
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Didaktik	  i	  kompetencesamfundet	  

Læreren har som tidligere nævnt, ansvaret for planlægningen af undervisningen i folkeskolen. En af 

de måder jeg mener, der kunne arbejdes på, både med elevernes faglige og sociale kompetencer, er 

igennem 4-feltsmodellen udarbejdet af  Henriksen. Denne model har jeg brugt under min 

planlægning af den undervisning, som jeg lavede i dette års praktikperiode. 

Denne model er ifølge hende et bud på, hvordan man som lærer i skolen med det didaktiske ansvar 

for undervisningen, kan planlægge sin undervisning, så den passer til den moderne dannelsesopgave 

og kompetencekrav.40 

Modellen består af 4 felter med hvert deres indholdsområde,  

1. Det manuelle/produktive felt: Det område hvor man arbejder med at fremstille ting, som kan 

bruges. 

2. Det videnskabelige/eksperimenterende felt: Det område hvor man udforsker verden og 

udfører eksperimenter.  

3. Det musisk/kropslige felt: Det område hvor man arbejder med sin krop og med sin fantasi 

med at opleve, gøre erfaringer og udtrykke sig. 

4. Det sprogligt/sociale felt: Det område hvor man læser, skriver eller taler om en sag, der 

optager eleven og læreren. Hovedvægten ligges på de verbale kommunikative og sociale 

sider af arbejdet.41  

Det vigtige i denne model er efter min mening og som 

figur 3. illustrerer, at den bedste læring kommer ved et 

samspil imellem de 4 felter. Jeg mener, denne model er at 

foretrække i forhold til f.eks. Dunn og Dunns model om 

læringsstile, da den efter min mening og efter den megen 

medieomtale, der har været af dette koncept, hæfter den 

enkelte elev til én læringsstil. Selvom metoden er 

udviklet til at gå ind og gøre den enkelte elevs læringsvej 

synlig for eleven, læreren og forældrene, og ikke 

begrænse elevens læringsmetode til netop en måde, 

mener jeg at dette ofte sker, fordi man går ind og tester 

                                                
40 (Henriksen, Lundal, & Vestergaard, 1997) s. 6, 9 
41 (Henriksen, Lundal, & Vestergaard, 1997) s. 12 

Figur 3 
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for hvordan eleven lærer. Eleverne får derved sat et mærkat på sig som f.eks. ”Jeg er taktil, jeg skal 

røre ved tingene for at lære noget” og begrænses hermed i sin udfoldelse i forhold til læring.42 

Jeg foretrækker 4-feltsmodellen, da den udelukkende er lærerens redskab i undervisningen, til at 

variere arbejdsmetoderne imellem alle 4 felter og dermed skabe rammer, der giver alle elever den 

optimale læring uanset hvilken sans, der er mest udviklet ved den enkelte. Henriksen beskriver det 

således: ”Undervisningens ”univers” består i at give muligheder for, at eleverne kan erhverve sig 

alsidige oplevelser, erfaringer og færdigheder. De må have muligheder for at udvikle så mange 

sider af sig selv som muligt til værdi for sig selv og for andre.” 43  

Kvalificeret	  selvbestemmelse,	  Delkonklusion	  

Kvalificeret selvbestemmelse er Tønnesvangs forslag til hvordan man i skolen kan arbejde med den 

kategoriale dannelse44 Klafki har formuleret. Det er et bud på hvordan kategorialdannelse kan opnås 

i skolen, uden at man ligger for meget vægt på enten det materiale vidensteoretiske dannelsesideal 

eller det personlighedsudviklende formale dannelsesideal. Indholdet i skolen skal helst 

tilrettelægges, så det fremmer den udvikling af kvalifikationer som den unge skal have for at begå 

sig i videnssamfundet, men også give de sociale færdigheder samfundet kræver.45 

I den kvalificerede selvbestemmelse opdeles identiteten i fire tilværelsesdimensioner, som et 

moderne menneske skal indeholde for at begå sig. De fire tilværelsesdimensioner er:  

1. En udadrettet kvalificering: Det vil sige evnen til at navigere i en materiel tilværelse, altså 

den teoretiske viden og bagvedliggende forståelse som eleven skal have for at begå sig i det 

moderne samfund.46  

2. En udadrettet selvbestemmelse: Herved forstås en kategorial politisk-etisk tilværelse, hvor 

eleven skal lære hvordan den skal forhold sig til samfundets moral og etik.47  

3. En indadrettet kvalificering: Det vil sige en kategorial selvreferentiel tilværelse, og 

indeholder evnen til at reflektere og selvreflektere for at begå sig i en materiel verden, Det 

                                                
42 (Riis, 2006) s. 49 
43 (Henriksen, Lundal, & Vestergaard, 1997) s. 13 
44 Kategorial dannelse defineres af Klafki som det dialektiske samspil der er mellem tidligere tiders 
materialedannelses- og formaledannelses- teorier. 
45 (Tønnesvang, 2004) s. 47-48 
46 (Tønnesvang, 2004) s. 53-57 
47 (Tønnesvang, 2004) s. 58-60 
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vil f.eks være evnen til at mestre ny viden på egen hånd.48 

4. En indadrettet selvbestemmelse: Hermed forståes en kategorial fænomenlogisk tilværelse, 

hvor i evnen ligger til at inddrage den indadrettede kvalifikations refleksionsevner i forhold 

til sig selv. Endvidere indgår evnen til at opleve sig selv med både negative og positive 

sider.49  

De fire tilværelsesdimensioner kan overføres til kompetencebegrebet. Man kan kalde den 

udadrettede kvalificering, for den videnskompetence eleven skal opnå. Den udadrettede 

selvbestemmelse for socialkompetencen. Den indadrettede kvalificering for 

selvvurderingskompetencen og den indadrettede selvbestemmelse for selv-følelseskompetencen. 

Nedenfor er opstillet et skema, der illustrere dette. Pilene imellem hver rubrik symboliserer det 

samspil, der er mellem alle 4 tilværelsesdimensioners kompetencer og at de ikke kan ses som enkelt 

dele, men som en del af en helhed. 50 

 Kvalificeret Selvbestemmelse 

Udadrettethed 

 

 
Videnskompetence 
 

 
    Socialkompetence 

Indadrettethed 

 

 
Selvvurderingskompetence 
 

 
   Selv-følelseskompetence 

Empiri	  

Nyskolen ligger i midtbyen af Kommunen og rummer efter skolesammenlægningen 450 elever. På 

skolen er der et multikulturelt samfund, da eleverne er fordelt på 27 nationaliteter. I mange af 

klasserne er op mod 50% af eleverne tosprogede. I nogle klasser er procentsatsen endda endnu 

højere. Skolen og dens lærere er dygtige til at navigere i denne store mængde kulturforskelle. En del 

af skolens elever kommer fra rodede familieforhold, hvor der til tider er tale om socialt belastede 

baggrunde. Tilgangen af elever fra Lukketskolen var 175 elever. Fra 1.-7. klasse blev klasserne delt 

op og sat sammen med elever fra begge skoler. Klasserne på 8. og 9. årgang fik efter eget ønske lov 

til at beholde deres oprindelige klasse, så på disse årgange er klasserne rene Ny- og Lukket- klasser. 

Fra Lukketskolen kom også 11 lærere.  
                                                
48 (Tønnesvang, 2004) s. 60-63 
49 (Tønnesvang, 2004) s. 63-64 
50 skemaet er udarbejdet med hjælp af (Tønnesvang, 2004) s. 50, 52, 71 og (Tønnesvang, 2009) s. 
36 og egne noter fra Pædagogikundervisningen. 
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Under min praktik stod jeg for undervisningen af matematik i en 5. og en 6. Klasse. Selvom der er 

tale om to på hinanden efterfølgende klassetrin, var oplevelserne meget forskellige, som jeg i det 

følgende vil give et kort indblik i. 

6	  klasse:	  

Da jeg startede mit undervisningsforløb op i 6. klasse, blev jeg chokeret over den stilhed denne 

klasse formåede. Min praktiklærer kunne ikke redegøre for elevernes faglige niveau inden for 

emnet, Statistik og sandsynlighed, som jeg skulle undervise i. Han havde kun kendt eleverne siden 

sommerferien og var derfor ikke klar over, hvad de kunne i forhold til dette. Derfor startede jeg ud 

med en førevaluering, der skulle give mig et billede af elevernes faglige viden.51 Denne plan faldt 

dog til jorden, for da jeg præsenterede emnet og lagde op til en brainstorm på tavlen, var der ikke en 

elev der markerede. Det tog mig resten af lektionen at få bare et par begreber frem, og efter 

lektionen var jeg chokeret over at det faglige niveau lå så lavt. Min praktiklærer beroligede mig og 

fortalte at han oplevede dette hver gang de tog hul på et nyt emne, og jeg godt kunne forvente at 

niveauet lå højere.  

 

5.	  klasse:	  	  

Her var oplevelsen af den første lektion helt anderledes. Der var virkelig fart over feltet og meget 

energi, der skulle tøjres. Der var en stor flok dygtige piger og en stærk drenge gruppe, hvor 

bølgerne ofte gik højt. Drengene prøvede hinanden meget af, hvilket afspejledes i undervisningen, 

der ofte blev afbrudt af konflikter imellem eleverne. I klassen var der helt sikkert en norm i 

undervisningen, hvor uvidenhed skulle udstilles så højt og råbende som muligt. På trods af denne 

norm var der en stor lyst til at lære og eleverne udviste ikke samme faglige usikkerhed overfor 

hinanden som de gjorde i 6. klasse.  

 

Min opgave blev efterfølgende at få eleverne i disse klasser til at snakke med hinanden, såvel om 

faglige emner som om ikke faglige emner. Mit mål var med andre ord, at skabe et læringsmiljø, 

hvor de følte sig tilpasse og sikre nok til at komme på banen med deres viden. Det er min 

overbevisning, at det kan være medvirkende til at det faglige niveau løftes. 

                                                
51 (Braad, 2007) s. 45 
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Analyse	  af	  læringsmiljøet	  på	  Nyskolen	  

Som udslaggivende for de problemer skolesammenlægningen har båret med sig, ser jeg manglen på 

de norm- og værdisæt, der følger. Det afspejledes tydeligt, at eleverne, der oprindeligt var fra 

Nyskolen, kendte den norm, der tidligere har været på skolen. Til trods for at Lukketskolen har 

været en folkeskole i nærområdet, har normer og værdier ikke været de samme. Da der er 

forskellige traditioner og indgangsvikler til både faglighed og socialt samvær på de to skoler, vil 

skolekulturens indvirkning derfor, efter min mening aldrig være den samme. Ud fra den tidligere 

fremlagte teori vil en konsekvens heraf øjensynligt være, at eleverne vil søge grænser inden for det 

nye læringsmiljø, der er dannet ud fra de to oprindelige miljøer.  

Eleverne fra Lukketskolen har oplevet et skift på alle de faktorer Nordahl nævner spiller ind på et 

positivt læringsmiljø, hvorimod eleverne fra Nyskolen har oplevet færre skift. Deres forandring 

bestod mest i forhold til lærerne. Denne forskel kommer tydeligt til udtryk i min 

spørgeskemaundersøgelse og fastslår således, at der er en forskel på eleverne, afhængig af hvilken 

skole de kommer fra. Undersøgelsen viser, at eleverne, der oprindeligt har gået på Nyskolen har 

fundet skiftet langt nemmere end eleverne der kommer fra Lukketskolen. Udover den fysiske faktor 

mener jeg det kan forklares ved Tønnesvangs teori om den fremadrettet-fortidsbestemt-nuttidighed. 

Eleverne fra begge skoler er tilstede i den nuttidighed, hvor to skoler netop er sat sammen. De har 

nok et fælles mål om, at det skal blive en god skole, men de erfaringer som de hver især har med i 

ryksækken, er forskellige.  

 

For at give et billede af det læringsmiljø, der var i hver klasse, vil jeg i det følgende analysere de tre 

læringsrum for hver klasse, som teoretisk set skulle spille sammen for at skabe et godt læringsmiljø. 

Disse indeholdt, som tidligere nævnt, forstyrrende elementer, som påvirkede læringsmiljøet i en 

negativ retning. 

Læringsmiljøet	  i	  6.	  klasse	  

Et	  eksempel	  på	  det	  sociologiske	  læringsrum	  

I forhold til det sociologiske læringsrum er der i denne klasse flere elever, der kommer fra familier 

med dårlige vilkår. Det er tydeligt at mærke på denne gruppe elever, at der ikke er en målsætning 

og en norm, for hvad de skal opnå med at gå i skole. Dette ser jeg gentagende gange i 

undervisningen. Eleverne har ikke i så højgrad motivation til at få lavet de faglige ting som resten af 

klassen, og en enkelt af drengene har derudover meget fravær. Klasselæreren udtaler under et 
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interview således om føromtalte dreng: ”x får ikke meget støtte derhjemme, når han kommer hjem 

med lektier. Hvis hans mor har en anden dagsorden for, hvordan x’s dag skal bruges, bliver 

lektierne ikke første prioritet. Nogle gange kommer x heller ikke i skole, fordi moderen ikke er 

kommet op om morgenen og har fået ham sendt af sted.” I klassen er drengen initiativrig og vil 

gerne påtage sig faglige opgaver. Desværre lykkes det ham ikke altid at fuldføre opgaverne, hvilket 

påvirker hans sociale relationer i klassen. Et eksempel herpå var en episode, hvor han skulle 

færdiggøre noget arbejde på hans pc, hvor han de efterfølgende fire lektioner ikke var i skole. Den 

resterende part af gruppen var naturligvis noget utilfredse med ham. Denne form for forstyrrelser i 

det sociologiske læringsrum forstyrrer derfor undervisningen for flere end selve den elev, der har 

problemer.   

Et	  eksempel	  på	  det	  relationelle	  læringsrum	  

Igennem de spørgeskemaer jeg har sendt ud i klassen, får man et godt indtryk på de relationelle 

påvirkninger, der har været under sammenlægningen. Eksemplet i min beskrivelse af empiri, tager 

jeg her som et tegn på, at der endnu ikke er opbygget et positivt rum for læring. Jeg mener, at 

elevernes komplette stilhed i forhold til et nyt emne, skyldes manglende tillid og anerkendelse 

imellem eleverne.  

Der afspejles tydeligt en differentiering i elevernes billede af de sociale relationer, der er opbygget i 

klassen, afhængig af hvorvidt eleverne oprindeligt har gået på Nyskolen eller Lukketskolen. De 

oprindelige elever fra Nyskolen svarer generelt i forhold til, om de har fundet sig godt til rette i 

klassen, at det har været okay og at det lidt er dette samme som før. Derimod svarer eleverne fra 

Lukketskolen, at begyndelsen var hård, men at det er blevet meget nemmere i løbet af året. Eleverne 

mener generelt at de indbyrdes sociale relationer har været de nemmeste, hvorimod det har været 

svært med de mange nye lærer. Her er det igen eleverne fra Lukketskolen, der har haft flest 

udfordringer. F.eks. svarer en elev således i forhold til, om det har været svært at skifte skole/ få 

nye kammerater: ”Nej det var rigtig let at få nye venner fordi dem fra Nyskolen var rigtig 

imødekommende” Videre svarer eleven i forhold til, hvordan det påvirkede at få både nye 

kammerater og nye lærere på én gang: ”Jeg synes det var sværest at få nye lærere, fordi man var så 

vant til den gamle lærer.” En anden elev svarer på dette med: ”Det er lidt svært med nye lærere, 

men ikke kammerater.” 
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Et	  eksempel	  på	  det	  psykologiske	  læringsrum	  

I min undersøgelse har jeg spurgt eleverne, om de har ændret sig efter sammenlægningen. 

Bevæggrunden for dette spørgsmål er, at nye lærere og kammerater kan være en mulighed for at 

ændre på den rolle som de indtager i et fælleskab. Eleverne fra både Nyskolen og Lukketskolen 

mener ikke at de har fået en ny identitet efter skolesammenlægningen, men at de er den samme som 

før. Som beskrevet i teoriafsnittet stemmer dette godt overens med Tønnesvangs udlægning af 

identiteten. Eleverne ser dem selv som denne samme over tid. Dog har enkelte elever udviklet sig 

på grund af skriftet. En enkelt forælder skriver i spørgeskemaet omhandlende sit barns rolle i 

klassen: ”Kan ikke helt gennemskue hvilken rolle han har nu, men den er bedre end på 

Lukketskolen.” Endvidere svarer samme forælder: ”Han har ikke fået en ny identitet, men hviler 

mere i sig selv.” Der findes således også eksempler i besvarelserne fra spørgeskemaerne, at nogle 

elever har fået en positiv vinding ved skolesammenlægning. I ovennævnte tilfælde tyder det på, at 

eleven har opnået en større integritet og derfor større sammenhæng imellem f.eks. hans skole- og 

hans hjemmeidentitet. Drengen angiver selv, at han er blevet bedre fagligt efter sammenlægningen. 

Herved har eleven igennem en bedre integritet og opnået et bedre fagligt potentiale. 

Læringsmiljøet	  i	  5.	  klasse	  

Et	  eksempel	  på	  det	  sociologiske	  læringsrum	  

I det sociologiske læringsrum er præmisserne tilsvarende 6. klasse. Den sociologiske påvirkning ses 

f.eks. igennem nogle enkelte elever med store faglige problemer, hvor der er blevet tilbudt støtte i 

form af specialundervisningen. Forældrene har afslået tilbuddet, da der efter deres overbevisning 

ikke er nogen grund til denne form for støtte. Som en konsekvens af dette bliver lærerens arbejde 

med at integrere denne gruppe elever i normal timerne stor, da nogle er meget bagefter fagligt. 

Trods brugen af undervisningsdifferentiering kan det være svært at nå ud i alle ydergrupper.  

Dette negative læringsrum problematiseres yderligere, idet forældrenes holdning og målsætning 

påvirker elevernes motivation til at opnå ny viden. I teori afsnittet fremgår det af Ogdens teori, at 

forældrenes mål for eleven har stor betydning i forhold til den socialkompetence eleven opnår. 

Sammenholdt med den faktor, at det kræver visse faglige forudsætninger at være socialt kompetent 

i et videnssamfund som vores, bliver det et problem, at forældrene ikke støtter op om det faglige 

arbejde. 
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Et	  eksempel	  på	  det	  relationelle	  læringsrum	  

Eleverne deler i 5. klasse holdningen, at det har været nemt at få nye venner og at de hurtigt lærte 

hinanden godt at kende. Dette mener jeg har været udslagsgivende i forhold til den hurtige dannelse 

af et læringsmiljø, de har præsteret. Alligevel kommer læringsmiljøet i denne klasse til at indeholde 

mange negative faktorer, som jeg i det følgende vil komme med et eksempel på. Trods det at 

eleverne er gode venner og har indbyrdes gode relationer, er der ikke en anerkende tilgang til 

undervisningen og fagligviden. Jeg observerede bl.a. at eleverne kunne finde på at grine af hinanden 

i timerne, og i drengegruppen var målet ikke at være klog, fagligt stæk og motiveret for at lærer 

noget.  

Episoderne hvor eleverne udstillede hinanden, mener jeg er et symptom på manglen af normer og 

værdier. Grænsen for hvad man kan tillade sig, er simpelthen ikke defineret og kræver samarbejde 

fra både lærer, elever, og forældres. 

Et	  eksempel	  på	  det	  psykologiske	  læringsrum	  

En enkelt elev i denne klasse udviste i lærerøjne en meget lille socialkompetence i forbindelse med 

undervisningssituationer. Eleven havde svært ved at tilsidesætte hans behov, hvilket kom til udtryk 

ved hans manglende tålmodighed, når han havde brug for hjælp. Det skulle være nu, ellers gad han 

ikke. Drengen havde opnået denne sociale kompetence i hjemmet, i kraft af at være en efternøler i 

en stor familie var han vant til at være midtpunkt. Min praktiklærer beskriver drenges opvækst 

således: ”Han er vant til at være midtpunkt uden nogle faste rammer. Når han har et behov, er han 

vant til at enten hans forældre eller en større søskende ordner det for ham. Han fraligger sig i 

mange situationer ansvaret, for intet er jo X’s skyld.” Denne elevtype fylder meget i 

undervisningen og påvirker hele klassens læringsmiljø. Endvidere er han vant til, at der altid er 

nogen, der holder hånden over ham, hvilket medfører at han aldrig kommer til det punkt, hvor han 

skal reflektere over hans egne handlinger. Ud fra dette halter den indadrettede del af hans 

tilværelsesdimension gevaldigt efter, og han arbejder ikke med det jeg i teoriafsnittet har defineret 

som selvvurderingskompetencen og selv-følelseskompetencen. Eleven er til gengæld yderst 

kompetent, når det handler om at være midtpunkt f.eks. i frikvarteret. Hermed er han et godt 

eksempel på en elev, der er socialt kompetent i en samfundsarena uden at være det i en anden. 

Denne elevtype findes ikke kun i en klasse der nyligt er sammenlagt men vil kunne forekomme alle 

steder. Jeg har dog valgt at bruge ham som eksempel i min analyse af læringsmiljøet, da han i form 

af hans rolle i klassen fik stor betydning for læringsmiljøet. Mange af drengene havde denne elev 
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som forbillede fordi han var sej og turde svare igen, derfor påvirkede han det nydannede 

læringsmiljø i en negativ retning. 

Læringsmiljøet	  i	  lærernes	  optik	  

I det faglige arbejde på skolen er der efter sammenlægningen sket mange ændringer. Skolerne er 

gået fra at være ensporede til at være tosporede, altså have 2 klasser på hver årgang, derfor vindes 

mange faglige fordele ved at være flere lærer om planlægningen. Min praktik lærer skriver:	  ”Ved 

skemalægningen forsøgte man at lægge mange timer på samme tid i de to klasser, således at der er 

mulighed for at dele de to klasser op på nye måder.. Eksempelvis har jeg historie på 5. årgang 

samtidig med at den anden klasse har historie, så der kører vi altid klasserne sammen. Det giver 

mulighed for rene pigehold og drengehold, flere konstellationer af blandede drenge-og pigehold. 

Endvidere bliver undervisningen mere ens i begge klasser, da vi er to lærere, der planlægger og 

gennemfører undervisningen sammen.” Denne gevinst ved samkøring indenfor et fag vil give bedre 

faglige kompetencer. Dels vil de sociale kompetencer udvikles, da læringsmiljøet kommer til at 

indeholde flere muligheder i forhold til f.eks. gruppedannelse. Dels vil to lærere være ekstra 

opmærksomme på at definere, hvilke normer og faglige mål, der ligger til grund for undervisningen 

for at fremstå som et team for eleverne. 

På lærerværelset har det ikke været problemfrit i forhold til nye teams og mange nye kollegaer. Min 

praktik lærer fortsætter: ”Med sammenlægningen skal man som lærer også have tid til at lære sine 

nye kollegaer at kende, inden man kan kaste sig ud i en masse nye eksperimenter. Og der skal være 

kemi mellem kollegaer..Ved en sammenlægning, vil der desuden altid være en masse med ”sådan 

plejer vi at gøre” og en masse selvfølgeligheder, som er ukendte for os nye. Det vil tage tid, inden 

disse ting er brudt ned og der opstår en ny form for dialog og ”os” forståelse i stedet for vi gamle 

og I nye.” Netop her beskriver min praktiklærer, at de i lærerstaben også oplever en rodløshed i de 

normer og værdier Nordahl definerer som et kriterium for et godt læringsmiljø. Rodet i det 

relationelle læringsrum påvirker læreren i forhold til det psykologiske læringsrum. Mange lærer har 

oplevet at have en anden identitet før sammenlægningen i forhold til den de skal indtage i den nye 

lærergruppe. Dette vil jeg i det følgende eksemplificere med to faglærere jeg også mødte under min 

praktik. I deres samarbejde var der en del uenigheder i forbindelse med et fælles faglokale. Den ene 

lærer var oprindelig fra Nyskolen og havde hele tiden været ansvarlig for billedkunstlokalet. Den 

anden lærer kom fra Lukketskolen, hvor hun havde haft ansvaret for lokalet. Lærerne havde hver 

deres holdning til alt fra lokalets indretning, til funktion og organisering. Dette bidrog til mange 
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problemer, bekymringer og konfrontationer imellem de to lærer. Det var især svært for den 

oprindelige Lukketskole-lærer, der havde mistet en del af hendes læreridentitet som 

billedkunstansvarlig. 

Identitet,	  selv	  og	  skolesammenlægning	  	  

I elevernes spørgeskemabesvarelser er der mange ligheder i forhold til læringsmiljøet. Alligevel har 

eleverne i 6. og 7. klasse generelt syntes, det var mere problemfyldt at blive lagt sammen end 

eleverne i 5. klasse. En elev fra 7. klasse beskriver følelserne omkring skolesammenlægningen 

således: ”Jeg blev sur og lidt ked af det. Jeg havde gået på Lukketskolen altid, der hørte jeg til. Jeg 

elskede min klasse og jeg elskede skolen.” En anden elev skriver: ”Tænkte ”OMG” hvorfor lige os. 

Har haft det super godt på Lukketskolen, det går også godt her, men det bliver ikke som 

Lukketskolen”. Min observation siger mig, at problemerne ved skolesammenlægningen bliver større 

jo højere vi kommer op i klassetrin. Dette kan forklares med den biologiske faktor som Erikson 

bruger i hans teori om identitetsdannelse. Eleverne skifter på mellemtrinnet imellem den 4. og den 

5. fase. De bevæger sig fra en periode, hvor fokus har været på deres selvfølelse til en tvivl på egen 

identitet og kan hermed forklarer at skiftet i de mindre klasser har været nemmere. Der har ikke 

været så meget på spil for den enkelte elev. I modsætning til de ældre elever, der har en stærkere 

skoleidentitet. Sammen med den generelle krise, der ifølge Erikson spiller ind i denne livsfase, vil 

det komplicere de ældre elevers oplevelser ved skolesammenlægningen. Når elevernes 

skoleidentitet ændres i forbindelse med sammenlægningen, skal eleverne derfor have skabt en ny 

sammenhæng imellem deres identiteter for at opnå den integritet Tønnesvang angiver som essentiel.  

Selvobjektet	  i	  undervisningen,	  analyse	  af	  mine	  tiltag	  i	  undervisningen	  

Ved hjælp af Tønnesvangs opdeling af selvet i rettetheder har læreren et godt redskab til, hvordan 

der kan arbejdes med den enkelte elevs identitet undervisningen. I begge klasser ville jeg have 

eleverne til selv at lave faglige mål. Formålet hermed var at være et empatisk spejlende selvobjekt, 

og give eleverne mulighed for at opbygge selvtillid, ved at nå mål de selv har været med til at 

definere.  

I 5. klasse tilrettelagde jeg undervisningen, så der var nogle aktiviteter i hver lektion, der ikke var 

”normal” klasseundervisning. Under arbejdet med geometri var vi blandt andet i skolegården, hvor 

vi lavede et ”mega sømbræt”. Eleverne var søm, og vi havde en stor elastik, og to elever skulle løse 
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opgaver på ”sømbrættet”.  Denne aktivitet havde til formål at beskæftige mine meget aktive drenge 

udenfor lokalet, men også et forsøg på at være et udfordrende selvobjekt for eleverne. Endvidere 

forsøgte jeg at være et samhørighedsskabende selvobjekt, idet eleverne arbejdede med en opgave 

hele klassen i  fælleskab skulle løse. Resultatet af de matematiske opgaver, der skulle løses var 

tvivlsomme, men jeg mener dog stadig, at eleverne fik noget ud af aktiviteten i forhold til de sociale 

relationer, hvilket i sidste ende kan være medvirkende til at højne niveauet fagligt. Jeg observerede 

at flere elever fangede vigtigheden af at hjælpe hinanden med at løse en opgave i stedet for at 

udstille hinanden som mindrevidende. Opgaven kunne slet ikke løses medmindre alle elever tog del 

i opgaven. Som et resultat af dette fik eleverne styr på min aktive dreng ved at fortælle ham, at han 

blev nødt til at deltage. På den måde blev han sat lidt på plads af hans kammerater, da de følte han 

ødelagde en undervisningsaktivitet de egentlig syntes var sjov. Desuden gik eleverne ind og var 

selvobjekt for netop ham, og han fandt sig bedre til rette i undervisningssituationer.  

I 6. klasse designede eleverne selv en statistisk undersøgelse. Jeg delte eleverne op i teams. I den 

forbindelse brugte jeg mange af de principper som konceptet Cooperative Learning bruger omkring 

deres opbygning af teams.52 For uden Cl-principperne sørgede jeg for, at der indgik både Nyskole-

elever Lukketskole-elever i alle teams. Formålet hermed var at eleverne vil kunne gå ind og være 

selvobjekter for hinanden. Jeg observerede elever, der helt uden at vide det gik ind og fik grupperne 

til at virke, og dermed blev samhørighedsskabende selvobjekter. Imens kunne de fagligt meget 

dygtige elever gå ind og udfordre de andre elever fagligt. Hermed påtog de sig en rolle som 

udfordrende selvobjekter. Den faglige udfordring for de stærke elever var, at de nu skulle til at 

formidle deres viden til de andre og derigennem vil de opnå en bedre forståelse.53  

Kompetencer	  og	  faglighed,	  analyse	  af	  mit	  arbejde	  i	  undervisningen	  

Den handlekompetence som jeg i folkeskoleloven er pålagt at give eleverne har jeg i teoriafsnittet 

forsøgt at definere ved hjælp af begrebet kvalificeret selvbestemmelse. Derudover har jeg jo som 

matematiklærer nogle faglige matematiske kompetencer jeg vil opnå. Derfor har jeg i min 

planlægning haft begge disse indgangsvinkler i min undervisning og forsøgt at løse spændfeltet 

imellem faglighed og socialkompetence ved at bruge Henriksens model. Jeg har forsøgt at 

tilrettelægge min undervisning, så man i løbet af en uge berører mindst tre af de fire felter hun 

                                                
52 Altid 4 gruppe medlemmer, sammensættes af læreren, hvert team er sat sammen af stærke, svage 
og middel-elever er principperne jeg her vil nævne. 
53 (Meyer, 2008) s. 80 
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stiller op i hendes didaktiske model. Derudover kommer man i hele forløbet igennem alle fire felter. 

Dette har jeg valgt for at følge hendes anbefaling om, at den gode undervisning sker i et samspil 

imellem disse. Jeg mener det er vigtigt at variere læringsformerne, da nogle elever lærer bedst i et 

samspil i en gruppe, andre lærer bedst individuelt og nogle vil gerne have skiftende 

organisationsformer. Ved at variere min undervisning mest muligt mener jeg, at eleverne vil opnå 

de bedste resultater.54 

Matematisk	  kompetence	  i	  6.	  klasse.	  

Vedlagt som bilag nr. 4 er en rammeplan for undervisningen i den første uge i 6. klasse.  

Eleverne skal i forløbet selv designe deres statistiske undersøgelse, da jeg håber dette vil virke 

motiverende eftersom undervisningen tager udgangspunkt i deres begrebsverden.  

I den 1. lektion arbejder jeg meget med min relation til eleverne. Mit mål for lektionen er at få skabt 

en glad og positiv stemning samtidig med, at jeg får lært deres navne og præsenteret mit forløb. 

Eleverne skal vide at jeg har en positiv og anerkendende tilgang til dem. På grund af de problemer 

jeg har konstateret i forhold til normer og værdier, gør jeg det klart for eleverne hvad jeg forventer 

Det gælder både i forhold til faglige opgaver, men også arbejdsformer og omgangstone. På den 

måde afstemmes indbyrdes forventninger og jeg forsøger at skabe et norm- og værdisæt. Vi 

arbejder i denne lektion i det sproglige/sociale felt, og på den måde arbejdes der både med det 

fælleskab, der skal skabes indbyrdes i klassen og herunder en fælles virkelighed. Sproget er en 

væsentlig del af den dannelsesopgave, der ligger i folkeskolen, da den i mange henseender er 

kulturbærende.55 Sproget er også vigtigt i forhold til de matematiske kompetencer eleverne skal 

opnå, og allerede i denne lektion kommer symbol- og formalisme-kompetencen på banen sammen 

med blandt andet repræsentationskompetencen og kommunikationskompetencen. Det 

sproglige/sociale felt er derfor efter min mening meget vigtig i matematikundervisningen.  

I 2. og 3. lektion arbejder jeg videre i det sproglige/sociale felt. I disse lektioner er der også fokus 

på kompetencer. Aktiviteten er udfordrende i forhold til de matematiske kompetencer, idet vi 

arbejder med store dele af kompetenceblomsten, da eleverne både skal kunne spørge og svare i og 

med matematik men også omgås sprog og redskaber i  matematik. Jeg har i den forbindelse valgt at 

give eleverne begrebskort at arbejde med, da de hermed ikke selv skal finde frem til begreberne, 

men kun forsøge at definere dem. På den måde håber jeg at udfordre mine elever på et passende 

                                                
54 (Meyer, 2008) s. 82 
55 (Rahbek, 1989) s. 44 
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niveau og dermed indgå som et udfordrende selvobjekt. Endvidere vil der i grupperne blive et 

relationelt samspil, hvor eleverne bliver et udfordrende selvobjekt for hinanden.  

I 4. lektion starter vi med at være i det manuelle/produktive felt. Eleverne skal designe deres egen 

undersøgelse som var det et stykke håndværk. Eleverne skal definere, hvad de vil undersøge og om 

undersøgelsen er relevant. I denne fase er det elevernes egen begrebsverden jeg tager udgangspunkt 

i. Når de selv får lov at vælge hvad de vil undersøge mener jeg, at de vil være mere motiverede og 

opnå bedre resultater, end hvis jeg bare havde stukket dem en opgave. Nu går undervisningsforløbet 

over i det videnskabelige/eksperimentelle felt. Eleverne skal undersøge og indsamle data samt 

bruge systematiske iagttagelser for at komme frem til et resultat.  

Når dette lykkes, og der tænkes både sociale og faglige aktiviteter ind i undervisningen, mener jeg 

det vil fremme den enkelte elevs læring. 

Matematisk	  kompetence	  i	  5.	  Klasse	  

Også i denne  klasse har jeg i de indledende lektioner forsøgt at skabe en god relation til eleverne 

som et empatisk spejlende selvobjekt. I denne klasse lagde jeg ekstra vægt på omgangstonen og 

arbejdsnormen da jeg i min forpraktik observerede, at der her var mange problemer. Jeg har 

opstillet klare regler for min undervisning og gjort det klart for eleverne, at hvis vi skal uden for 

klassen og lave matematik, er det vigtigt at de lytter til mine instruktioner og følger dem. På den 

måde forsøger jeg at være det betydningsbærende selvobjekt. 

Som bilag nr. 5 har jeg vedlagt min rammeplan for anden undervisningsuge i denne klasse. I 

undervisning har jeg også inddraget mindst tre af Henriksens felter på en uge. 

I 5. og 6. lektion bevæger jeg mig i det sprogligt/sociale felt, hvor det er elevernes egen aktivitet der 

ligger til grund for undervisningen. Jeg har forsøgt at understrege denne egen aktivitet ved at 

differentiere begrebskortene. På den måde håber jeg at ramme elevernes zone for nærmeste 

udvikling og derfor være et udfordrende, men også empatisk spejlende selvobjekt for eleverne. Når 

undervisningsmaterialet er udviklet, så eleverne i nogle situationer kan hjælpe sig selv videre, får 

jeg som underviser bedre tid til at hjælpe svage elever. På den måde bliver jeg en bedre 

medspillende modspiller for alle eleverne. 

I 7. Lektion befinder undervisningen sig i det kropsligt/musiske felt. Her skal eleverne ved hjælp af 

egen krop forsøge at begrebsliggøre areal om omkreds. Lektionen viste sig at blive lidt af en 

udfordring, da det var svært for eleverne at orientere sig i det fysiske rum. Små piger havde svært 

ved at overskue hvor stort et areal de havde fået lavet, når høje drenge skyggede. Derfor opstod der 

et behov for kommunikation imellem hele klassen. Mine søm i 5. klasse har dog en tendens til at 
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brække af og bevæge sig rundt i skolegården i stedet for at blive på deres plads. Lektionen endte ud 

med, at mange af eleverne fik en bedre forståelse af hvad m2 er i forhold til de cm2 de arbejder med 

i klassen. Denne forståelse oplevede jeg, da flere elever efterfølgende fik nemmere ved at skille 

disse ad. 

I 8. Lektion bevæger vi os i det manuelle/produktive felt. Eleverne skal komme frem til et produkt, 

da de skal løse konkrete opgaver ved hjælp af et dynamisk geometriprogram, geogebra. Derfor 

arbejder vi også i disse timer i højgrad med hjælpemiddelskompetencen fra den matematiske 

kompetenceblomst. Eleverne bruger også symbolkompetencen, modelleringskompetencen og 

problembehandlingskompetencen, da de opgaver de skal løse er elementære 

problemløsningsopgaver. 

Kvalificeret	  selvbestemmelse	  på	  Nyskolen,	  delkonklusion	  

Når jeg arbejder på denne måde, er jeg med til at give eleverne den handlekompetence som 

Tønnesvang beskriver med den kvalificerede selvbestemmelse. Eleverne vil, med de faglige mål de 

selv har været med til at sætte, nå en videnskompetence, der er essentiel for at kunne begå sig i det 

lokale og globale samfund. Denne viden er på én gang både fælles og individuel, da jeg som lærer 

har formidlet et emne, hvor eleverne skal arbejde mens de selv får lov at bestemme lige netop 

hvilket felt inden for emnet ,de vil dykke ned i. Denne kompetence er obligatorisk og trænes med 

formålet om at kunne tilegne sig viden på egen hånd, og at elevernes læring kan blive livslang som 

samfundet stiller krav til. Hermed bevæger vi os over i den indadrettede kvalificering som jeg i 

ovenstående har kaldet selv-vurderingskompetencen.  

Når jeg arbejder med læringsmiljøets normer og værdier, træner jeg den udadrettede 

selvbestemmelse, da eleverne her skal gå ind og arbejde i forhold til andres krav end lige deres 

egne. Derfor trænes etiske og moralske aspekter af deres tilværelse. Sidst skulle arbejdet med disse 

tre tilværelseskompetencer gerne give eleverne en bedre selvfølelse og dermed arbejde med den 

sidste tilværelsesdimension. På den måde får eleverne mulighed for at opnå større mål end ellers. 
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Skolesammenlægninger	  fordele	  og	  ulemper	  

Det	  økonomiske	  aspekt	  

I de danske fjernsynsmedier oplever man ofte, at der et sted i Danmark er opstandelse iblandt 

forældre, elever og lærer, fordi skolestrukturen i deres område skal ændres. De forældre der ser en 

skolelukning i øjnene, er for det meste oppe på barrikaderne.  

Krevi kommer med deres to rapporter fra 2010: ”Konsekvenser af en ændret skolekultur” og 

”Danske kommuners skolestruktur” med både fordele og ulemper i forbindelse med 

skolesammenlægninger. Mange af fordelsanbefalingerne er i forbindelse med økonomisk vinding 

for kommunerne: ”Kommunerne kan høste økonomiske stordriftsfordele ved at ændre deres 

skolestruktur på to niveauer. På skoleniveauet kan kommunerne foretage strukturelle ændringer i 

retning af større skoler. Det giver kommunerne mulighed for at effektivisere driftsomkostningerne 

til bl.a. skolens administrative ledelse og vedligeholdelse af bygninger. På klasseniveauet kan 

kommunerne indfører højere klassekvotienter, hvilket alt andet lige vil resultere i færre 

omkostninger pr. elev, fordi hver normal klasse som udgangspunkt kræver en lærer.” 56 

Ifølge Henrik Staneks artikel: ”Hver femte skole er væk til sommer” i fagbladet Folkeskolen 

reagerer forældrene mange steder i landet ved at oprette friskoler. Dette er, ifølge ham, en direkte 

konsekvens af de skolesammenlægninger kommunalpolitikerne varsler.57 Forældrene foretager 

denne handling, da de gerne vil opretholde den folkeskole de kender fra deres barndom og f.eks. 

ikke vil have, at deres børn skal cykle en lang vej til skolen. Krevi kommer dog ikke frem til helt 

samme konklusion, at forældrene udelukkende opretter friskoler, fordi folkeskolen i nærmiljøet 

lukker. De mener kun, at der er en lille sammenhæng.58  

Klassekvotient	  og	  økonomi	  

I citatet i starten af dette afsnit kan man se, at en del af den økonomiske fordel skal hentes ved en 

stigning af klassekvotienten. Denne stigning finder dog ikke sted og den besparelse, der skulle 

hentes pr. elev opnås ikke. Ifølge Stanek er det et symptom på, at der ofte i forbindelse med en 

skolesammenlægning er stor tilgang til de private skoler i nærområdet eller at der bliver oprettet en 

ny friskole, der optager en stor andel af de elever, der skulle have været fulgt med over på den nye 

store skole. Derfor bliver elevtilgangen til stordriftsskolen ikke så stor som forventet og 

                                                
56 (Feilberg & Sørensen, 2010) s.6 
57 (Stanek, 2012) s. 6 
58 (Feilberg & Sørensen, 2010) s. 19 
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klassekvotienten holdes på samme gennemsnitlige niveau som det vi lagde ud med. Jeg mener, at 

der derfor kan stilles spørgsmålstegn ved, om kommunerne sparer noget i forhold til 

skolestrukturen, hvis forældrene opretter privatskoler i stedet. Denne overvejelse basere jeg på at 

kommunerne giver tilskud til friskolerne. Dette tilskud er fastlagt ud fra prisen på en gennemsnitlig 

elev i folkeskolen. I friskoleloven står der under §10 stk. 3.: “Det gennemsnitlige tilskud pr. årselev 

fastsættes på de årlige finanslove med udgangspunkt i summen af 1) den senest regnskabsopgjorte 

udgift pr. elev i folkeskolen…”59 

Derudover kommer der også flere udgifter i nogle skoledistrikter til transport af de børn hvis 

forældre måske ikke har råd til at lade deres elever gå i den friskole der i stedet bliver oprettet i 

lokalområdet.  

Ledelse,	  bygninger	  og	  økonomi	  

I ovenstående citat skriver Krevi også, at et andet sted der kan spares ved at ligge skoler sammen er 

på ledelsen og bygninger. Ud fra dette pointerer Stanek i sin artikel, at mange kommuner svigter 

ved ikke at udføre de skolelukninger og sammenlægninger, der egentlig var lagt op til. Politikerne 

sammenlægger ofte skoler, men beholder matriklerne. Derfor er det efter hans mening kun en 

sammenlægning på papiret, og det eneste sted kommunen henter penge, er ved at spare ledelsen 

væk på den ene skole. Han skriver således ud fra et interview med formanden for 

skolelederforeningen Anders Balle: ”Vi ser kommuner skære op til 20-30 ja, op til 50 procent på 

ledelsen, og det bekymrer mig dybt, for så er det svært at tilbyde lærerne den sparring, der skal til 

for at løfte kvaliteten af undervisningen. Dertil kommer problemer med beslutningskompetence og 

kommandoveje.”60 Denne holdning mener jeg holder stik. Jeg mener at skolekulturen og 

læringsmiljøet på den skole, hvor der ikke er en ledelse vil blive problematisk. Manglen på de 

vigtige normer og værdier vil påvirke læringsmiljøet negativt. Dette vil være et symptom på at 

lærernes mulighed for sparring med en leder i forbindelse med egen undervisningsproblematikker 

eller et pludseligt opstået problem er væk. Selvom der er andre kollegaer, der kan inddrages som 

sparringspartner, vil disse ofte være optaget af egen undervisning, og læreren bliver dermed nødt til 

at handle alene ud fra egen overbevisning. Samtidig er det svært at se pointen i at gennemføre en 

skolesammenlægning på papiret. Her opnås ikke den økonomiske gevinst som var planlagt, da der 

stadig vil være to gange bygninger at vedligeholde. Derudover mener jeg også, at der på de skoler, 

hvor ledelsen er usynlig, vil opstå et problemfyldt hierarki, hvor lærerne kommer selv til at stå med 
                                                
59 (Friskoleloven, 2011)  
60 (Stanek, 2012) s. 6 
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mange beslutninger. Trods det at vi lever i en moderne tidsalder med alverdens former for 

interaktive kommunikationsmidler, bliver det svært for en skoleleder at opfange små problemer og 

vibrationer i det kollegiale samarbejder, så eventuelle problemer vil kunne tages i opløbet. Disse 

problemer vil videre have konsekvenser for fagligheden på skolen. 

Kritik	  af	  udførelsen	  af	  skolesammenlægninger	  

En ulempe for skolesammenlægningen er den måde den udføres på. F.eks. er der mange steder kun 

givet timer til at få skolen pakket ned og ikke ud igen det nye sted. I Brøndby er kommunens 

skolekultur ændret radikalt og mange skoler er lagt sammen. Lisbeth Wissing skriver i artiklen: 

”Lærerforening: Vi kæmpede til det sidste”  i fagbladet Folkeskolen således ud fra et interview med 

formanden for lærerforeningen i Brøndby, Irene Madsen: ”Der blev givet timer til, at vi kunne få 

pakket tingene ned og etableret de nye klasser, men der har ikke været afsat ekstra tid i 

indeværende skoleår – hverken til at få pakket alle flyttekaserne ud eller til arbejdet med den nye 

skolekultur.”61 Lige præcis dette mener jeg er et stort problem, da det også var et af de steder jeg så 

problemer i min praktik. I min analyse gav jeg et eksempel med to Billedkunstlærere, der havde 

svært ved at finde hinanden. Det store problem var ofte lokalet. I forbindelse med 

sammenlægningen var lokalet blevet lavet om og større for at kunne huse de flere elever.  

Nyskole-læreren der var ansvarlig for lokalet havde fået timer til at få lokalet pakket ned, men ikke 

til at pakke det ud igen. Det skulle hun selv finde ud af. Samtidig havde hun fået en række ekstra 

flyttekasser at kaste rundt med fra Lukketskolens billedkunstlokale som hun ikke anede, hvad 

indeholdt. Dette gav store frustrationer for hende og ikke mindst billedkunstlæreren fra 

Lukketskolen, som bare skulle holde sig væk, fordi det ikke var hendes ansvar. Hvis der i 

tilknytning til skolesammenlægningen var blevet givet timer til hele Billedkunstlærerteamet, så de i 

fællesskab kunne indrette deres nye fine lokale, og derefter få lov at definere nogle retningslinjer og 

rammer for organiseringen af lokalet, er jeg sikker, på at det ville have gjort sammenlægningen 

nemmere for alle parter. Her kommer eleverne også ind i billedet, da de mange frustrationer 

imellem lærerne altid vil kunne mærkes i undervisningen, især når det f.eks. har med organiseringen 

af et lokale at gøre. 

Jeg mener, at kommunerne skyder forbi målet og ikke rammer den ny skolestruktur som det danske 

samfund, i mine øjne, har brug for. Når de økonomiske fordele ikke slår igennem fordi forældre, 

                                                
61 (Wissing, 2011) s.13 
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elever og lærer er imod de forandringer, der skal til for at få lavet en økonomisk rentabel folkeskole, 

skal man måske se på andre løsninger. 

Det	  faglige	  aspekt	  

Krevi samler i deres rapport: ”Konsekvenser af en ændret skolestruktur” fra 2010 en masse faglige 

fordele i forbindelse med stordriftsskolen. De skriver: ”Et af argumenterne for, at større skoler 

fører til bedre kvalitet, er, at større skoler giver en højere specialiseringsgrad.” hvilket: 

”…medfører en øget ekspertise og rutine i opgaveløsningen og dermed en øget kvalitet.” De 

fremhæver også: ”…faglige sparringsmuligheder mellem lærerne og mulighed for at samle et bredt 

spektrum af lærerkompetencer.” samt:”…linjefagsdækning…”62 Jeg vil dog i forhold til disse 

argumenter stille spørgsmålstegn ved, om det er disse faktorer som er vigtige i forhold til den 

dannelsesopgave folkeskolen har i samfundet. Er det vejen frem med den høje specialiseringsgrad 

en linjefagsuddannet lærer  kan tilbyde, når vi skal fremme virkelyst, handelekompetence og evnen 

til at samarbejde tværfagligt? I den optik mener jeg, at der på en mindre skole hvor lærerne måske 

underviser i flere fag, bedre vil kunne se linjerne imellem fagene og dermed lave bedre og mere 

tværfagligt arbejde end en specialiseret faglærer. Krevi fremlægger også argumenter der støtter den 

lille skole og mine udtalelser i ovenstående. De skriver: ”…små skoler har en større nærhed til 

elever, lærer og sociale omgivelser samt en større fleksibilitet og omstillingsparathed, da lærerne 

netop er vant til at løse mange forskellige artede opgaver.”63 Jeg mener også den nærhed som de 

små skoler tilbyder er vigtig for eleverne. Når vi lever i et samfund som med Qvortrups, ord er 

hyperklomplekst med stigende egocentrering og flere og flere muligheder, er det så ikke okay at 

eleverne i skolen oplever nærhed og faste holdepunkter. Jeg mener denne nærhed i nogle tilfælde 

vil gå ind og støtte eleven, så den i enkelte tilfælde ikke skal forholde sig til den dobbelte 

pubertetskrise samfundet tilbyder. 

Min udtalelse om at linjefagsdækningen ikke altid resulterer i en bedre faglighed, bekræftes også af 

Krevi. De kommer dog til den overordnede meget svage konklusion, at de store skoler styrker 

elevernes faglige udbytte, men at andre aspekter spiller mere ind, som f.eks. forældre baggrund og 

andre sociologiske faktorer. 64 

	   	  

                                                
62 (Møller & Eriksen, 2010)s. 21 
63 (Møller & Eriksen, 2010)s. 22 
64 (Møller & Eriksen, 2010)s. 26 
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Klassekvotient	  og	  faglighed	  

Ser vi nærmere på den højere klassekvotient, er det en af de store argumenter fra kritikernes side i 

forhold til stordriftsskolen. Krevi kommer dog til følgende konklusion: ”Der findes altså kvalitative 

stordriftsfordele på klassestørrelser op til omkring 20 elever, og hvis elevantallet overstiger 20 

elever, begynder stordriftsulemper at optræde.65 Denne konklusion kan jeg kun støtte op om, da 

dette efter min overbevisning også kunne mærkes på Nyskolen, at klassekvotienten var blevet 

højere. I 5. klasse havde jeg eksempelvis 26 elever, hvor 50% var tosprogede og 10 elever var 

meget fagligt svage. I sådan en situation har læreren hænderne fulde, hvis der skal laves en god, 

varieret og inkluderende undervisning. Dette er jeg ikke den eneste, der har oplevelsen af. I 

folkeskolen skriver Lisbeth Wissing: ”En af konsekvenserne af sammenlægningen er, at der er flere 

elever i klasserne. Hvor der for eksempel tidligere var 19 elever i en 2. klasse, er der nu 26, hvis 

der oven i købet er børn med specielle problemer, kan det være svært at rumme så mange…”66   

Derfor mener jeg, at de større klasser efter en skolesammenlægning i nogle tilfælde vil kunne give 

en dårligere faglighed. Tiden læreren har til den enkelte elev, bliver mindre og mulighederne for at 

lave en anderledes og mere motiverende undervisning bliver også begrænset. 

Forslag	  til	  en	  forbedring	  af	  skolesammenlægninger	  

Den oplevelse min praktiklærer har haft at det også er problematisk for lærerne og at der længe efter 

en skolesammenlægning er en opdeling imellem ”os” og ”jer-nye”, har de forskellige andre skoler 

rundt om i landet også oplevet. Listbeth Wissing skriver i en anden artikel i Folkeskolen: ”Erik 

Hansen, der tidligere var ansat på den nedlagte Langbjergskolen, erkender blankt, at kollegerne 

herfra stadig er tilbøjelige til at sætte sig i en gruppe for sig i spisefrikvarteret.”…” der vil nok gå 

tre-fire år, før det hele er på plads skønner han”67 Derfor mener jeg, at det er utroligt vigtigt, at der 

bliver givet timer til også sociale aktiviteter iblandt lærerne efter en skolesammenlægning. Lærerne 

skal have et fællesskab, stå sammen og opleve at have opbakning fra kollegaer og ledelse for at de 

kan trives og arbejde videre i et nyt miljø. Jeg mener heller ikke bare, at det kan forventes at lærerne 

selv finder ud af det. Det er et punkt, hvor der skal tages initiativ fra de øverste på skolen, så der 

bliver udarbejdet nogle tiltag og fællesaktiviteter, der får lærerne rystet sammen lige såvel som 

eleverne skal det.   

                                                
65 (Møller & Eriksen, 2010)s. 27 
66 (Wissing, Skolefusion i høj bølgegang, 2011) s. 11 
67 (Wissing, Skolefusion i høj bølgegang, 2011) s. 12 
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Konklusion	  

At kommunernes økonomiske situation er presset er en realitet, og dermed er flere 

skolesammenlægninger også en realitet. Ud fra dette projekt må det konkluderes, at der for de 

årgange, der har oplevet at være en del af en skolesammenlægning, er betydelige konsekvenser. I 

forhold til de negative konsekvenser kan det konkluderes, at der ikke bare kan fortsættes med 

undervisningen som om intet er hændt. Jeg udleder hermed ud fra dette projekt, at hele skolen fra 

lærerstab, ledelse, forældre og elever er nødt til at starte fra bunden med at opbygge et nyt og godt 

læringsmiljø. Det gode læringsmiljø er en fælles opgave, der skabes ved et samspil imellem alle 

parter. Ud fra min undersøgelse må det konkluderes, at de sociale relationer i undervisningen har 

indflydelse på de faglige kompetencer som eleverne skal ende ud med. Når de sociale relationer er 

usikre, vil elevernes faglige udvikling for en periode gå i stå, imens eleverne finder hinandens, 

lærerens og skolens normer og værdier.  

I forhold til de elever der oplever en skolesammenlægning, må det endvidere konkluderes, at de 

kommer ud på den anden side med nogle positive erfaringer. Eleverne lærer at være med til at 

definere nogle af de normer og værdier som videnssamfundets mange muligheder ofte udvander. 

Dette er en god egenskab at mestre senere for dermed at kunne navigere i et hyperkomplekst 

samfund. Herudfra slutter jeg, at disse elever vil komme ud med en større socialkompetence i 

forhold til skift i hverdagen i vores samfund tilbyder. 

Det må endvidere konkluderes at elevernes evne til at opleve skift i deres hverdag, er langt bedre 

end hvad f.eks. lærernes evne er. Eleverne er yderst kompetente i forhold til at gå ind og danne nye 

sociale relationer med jævnaldrene, hvorimod skiftet i forhold til lærere og skolens fysiske miljø, er 

det sværeste. Elevernes identitetsdannelse forstyrres ikke af et sådan skift, men udvikles derimod. 

Jeg udleder at denne evne til at omgås skift i hverdagen kommer, fordi eleverne i højgrad er vant til 

at definere sig selv og sin rolle i forhold til jævnaldrende. Eleverne tager særdeles kvalificerede 

valg i denne situation, da de er vant til hele tiden at skulle referere til sig selv. 

Det må ydermere konkluderes at de sociale relationer i forbindelse med et nyt læringsmiljø altid vil 

påvirke den faglige læring. Påvirkningen bliver endnu mere udpræget i et fag som matematik, da de 

vi her også opererer med de 8 specifikke matematiske kompetencer. Skal man arbejde med disse 

kompetencer i undervisningen, kræver det at læreren kender elevernes faglige standpunkt. Kendes 

dette ikke, er det svært at lave en undervisning, hvor man kommer rundt i hele 

kompetenceblomsten, da den kræver både fagligt samarbejde eleverne imellem og 
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problemløsningsevner. Når de personlige relationer er usikre bliver disse faktorer udfordrende for 

både elev og lærer.  

Herudover må det konkluderes at med en nyligt sammenlagt skole, er det vigtigt at man arbejder 

med læringsmiljøet for at blive en ”magnetskole”. For at en ny sammenlagt skole kan skabe en 

kultur og et læringsmiljø, hvor kvalitet og positivitet er nøgleord kræver det ressourcer,  både 

iblandt eleverne, men i høj grad også i lærerstaben, da de igennem en fælles tilgang til 

undervisningsopgaven skal definere skolens normer og værdisæt. Det må derudover også 

konkluderes, at ikke kun en skolesammenlægning spiller ind på elevernes faglige udbytte, men også 

sociologiske faktorer har indflydelse og kan påvirke de konklusioner jeg i denne opgave har draget.  

Perspektivering	  

Jeg mener at politikerne har ret i at skolekulturen skal laves om, selvom jeg mener den økonomiske 

grund ikke er den vigtigste. Jeg mener, at vi for at uddanne handlekompetente individer skal tænke 

rammerne og strukturen i folkeskolen helt anderledes som f.eks. Lars Qvortrup gør det. For efter 

min mening har samfundet ændret sig så radikalt de sidste 50 år, at folkeskolen ikke er fulgt med. 

Jeg mener ikke vigtigheden bliver at lave store skoler. I stedet bør det prioriteres, at lave bedre 

skoler med større samarbejdsmuligheder og med it-systemer, der faktisk fungerer, så der kan 

samarbejdes med skoler både i lokalområdet, men måske også internationalt. Sidstnævnte bliver et 

af de krav vores elever skal leve op til efter deres uddannelse. En sammenlægning berører så mange 

individer, at for at den kan fungere skal der gives ressourcer, også økonomiske, til skolerne. Det 

gælder også på den anden side af sammenlægningen.    

Elevernes tilpasningsevne kommer fordi eleverne allerede er vant til det hurtigt omskiftelige 

samfund. Eleverne er, som Jens Rasmussen definere dem, selekterende, selvrefererende og 

kommunikerende. Altså er eleverne allerede vant til at foretage valg i forhold til dem selv. De er 

vant til at referere til dem selv for at afstemme samfundets forventninger, og de er vant til at 

kommunikere for at foretage de rette valg i forhold til samfundet.68  

                                                
68 (Rasmussen, 2007) 68-69 
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